videtur. Vulgo comparari solet effervescentiae musti, aut cervisiae, cum in dolio depurantur: ictis enim liquoribus si aliquid fermenti adjicias, eorum particulae cum sint heterogeneae, & mirae activitatis, illico per totam se diffundant liquoris molem, crassiore, ac impura, quibus impinguntur, corpuscula varie exagiant, invicem deducunt, & obvolvunt, donec effervescentia facta, eadem ab intimo reliquorum conformatio ad extremam superficiem propellent. Per modo, heterogenea hujus morbi semina sanguinem fermentare, & dein pustularum eruptione velut effervescentia quadam depurare creduntur. Verum enim verò, si rem strictius consideremus, magnum hic discrimen apparebit: quippe miasma variolarum habet se uti fermentum, sed corruptivum, & sanguinem, non versus perfectionem, sed depravationem effervescente cogit: cum enim venenatae hujus miasmatis particulae subiecto capaci impinguntur, alia statim corpuscula sibi ipsius similia, & nobis connata excitant, quibus associatae totam pervadunt sanguinis massam, tamque insigniter turgescere, & ebullire, ac post aliqualem effervescentiam in partes secundare, ac coagulari faciunt: scilicet dispersa veneni semina crux mixtionem solvant, spiritus puriores statim profligant, dein crassiores ejus particulas sibi considunt, & adhuc suo velut congelatissimis reddunt: portiones ita coagulatae, una cum implexis veneni seminibus, à reliquo sanguine in circuitu ejus inter valorum extremitates derelictæ, cuti affiguntur: quo pacto si natura fatus robusta cum gelato sanguine totum virus eliminavit, reliqua crux massa, licet pauperior facta, vix unque salubris & vitae prærogandæ habilis existit: sin crux nimium coagulatus hoc modo depurari nequit; vel si portiones sanguinis, cum veneno coalescentes, non plenè erumpunt, aut denud intus resurgunt, & sanguinis liquorem penitus corrumpunt, aut etiam visceribus, & imprimis cordi affixa, eorum crassim, ac robur destruunt.

Sanguinis cum veneno congelati portiones, circa diem quartum, (modo cilius, modo tardius) erumpere incipiunt: quippe non statim, sed post aliquod tempus, quo venenum se explicat, & effervescentia crux fermentat, coagulatio inducitur: Primo levæ portiunculae sanguinis inquinatae, tæque numero paucæ, instar pulicorum mortis, in cute desigantur: citò posthac plures apparent, & primo eruptæ, novæ materie accessu, & crux congelati continuo appulsi, accrescant, & in tumorem elevantur: dein haec moleculæ primò rubrae, sensim auctæ, tandem albescunt: scilicet sanguis cum veneno extravasatus, propter calorem & stagnationem, in pus mutatur: circa septimum ab eruptione diem, albi tumores in scabiem sicciam incrassantur; tenuiore enim materie parte evaporata, reliqua indurescit, quæ, dein cuticula exesa, & abrupcta, à cute decidit.